                                                                                                                           Утверждено 
 решением Думы

МО «Нукутский район»

от 29.05.2015 г. № 39    

ОТЧЕТ
о проделанной  работе Контрольно-счетной комиссии

муниципального образования «Нукутский район» за 2014 год

В отчетном периоде  деятельность  Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Нукутский район» осуществлялась  на основании Положения «О Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Нукутский район», утвержденного решением Думы муниципального образования «Нукутский район» от 20.12.2011 г. № 94, Регламента Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Нукутский район», Стандарта муниципального финансового контроля и в  соответствии с планом работы Контрольно-счетной комиссии на 2014 год, утвержденным председателем Контрольно-счетной комиссии  муниципального образования «Нукутский район». 

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями статьи 20 Положения «О Контрольно-счетной комиссии муниципального образования «Нукутский район» и содержит информацию об основных направлениях и результатах деятельности Контрольно-счетной комиссии в 2014 году. 

Списочная численность 3 человека:  председатель - 1,  аудитор - 1,  инспектор - 1.
1. Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность.
Контрольная и экспертно-аналитическая работа в соответствии  с требованиями Положения  о Контрольно-счетной комиссии  МО «Нукутский район» проводилась на основании годового плана работы. При разработке плана работы запросы от представительного и исполнительного органов власти муниципального образования «Нукутский район» не поступали.

Контрольные мероприятия за формированием и исполнением районного бюджета проводились в рамках предварительного, оперативного и последующего контроля. 

В соответствии  с планом работы на 2014 год Контрольно-счетной комиссией МО «Нукутский район» было запланировано 37 мероприятий, проведено 38 контрольных мероприятий. Из общего количества проверок 1 проверка внеплановая, в том числе по запросам правоохранительных органов - 1 контрольное мероприятие.    
Экспертизы.
    В соответствии с планом работы в 2014 году проведено 11 экспертиз, в том числе:

1) проекта бюджета   МО «Нукутский район»;

2) проекта бюджета   МО «Новонукутское»;

3) проекта бюджета МО «Нукуты»;

4) проекта бюджета МО «Хадахан»;

5) проекта бюджета МО «Закулей»;

6) проекта бюджета МО «Алтарик»;

7) проекта бюджета МО «Целинный»;

8) проекта бюджета  МО «Шаратское»;

9) проекта бюджета МО «Хареты»;

10) проекта бюджета МО «Новоленино»;

11)  проекта бюджета МО «Первомайское».
           
Экспертизы проекта решения Думы МО «Нукутский район» «О бюджете муниципального образования «Нукутский район» на 2015 год и плановый период 2016 -2017 годов», проекта решения Думы МО «Новонукутское» «О бюджете муниципального образования «Новонукутское» на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 гг.»,  проекта  решения Думы МО «Нукуты» «О бюджете муниципального образования «Нукуты» на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 гг.», проекта решения Думы МО «Хадахан» «О бюджете муниципального образования «Хадахан» на 2015 год и плановый период 2016 -2017 гг.», проекта решения Думы МО «Алтарик» «О бюджете муниципального образования «Алтарик» на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 гг.»,  проекта решения Думы МО «Целинный» «О бюджете муниципального образования «Целинный» на 2015 и плановый период 2016 - 2017 гг.», проекта решения Думы МО «Шаратское» «О бюджете муниципального образования «Шаратское»  на 2015 год и плановый период  2016 - 2017 гг.», проекта решения Думы МО «Хареты»  «О бюджете муниципального образования «Хареты» на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 гг.», проекта решения Думы МО «Новоленино» «О бюджете муниципального образования «Новоленино» на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 гг.», проекта решения Думы МО «Первомайское»  «О бюджете муниципального образования «Первомайское» на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 гг.», проекта решения Думы МО «Закулей» «О бюджете муниципального образования «Закулей»  на 2015 год и плановый период 2016 - 2017 гг.» были проведены в сроки, предусмотренные Бюджетным Кодексом  РФ, Положениями о бюджетном процессе в муниципальных образованиях. В результате проведенных контрольных  мероприятий были установлены  однотипные нарушения бюджетного законодательства. Замечания Контрольно-счетной комиссии были приняты при подготовке материалов ко второму чтению и устранены. 
Заключение Контрольно-счетной  комиссии по экспертизе бюджета муниципального образования «Нукутский район»  было направлено в Думу муниципального образования «Нукутский район», в Администрацию муниципального образования «Нукутский район», по сельским поселениям соответственно  в Думы сельских поселений. 
Внешние проверки отчетов об исполнении бюджетов.
В соответствии со ст. 264.4 Бюджетного Кодекса РФ в 2014 году Контрольно-счетной комиссией МО «Нукутский район» проведены внешние проверки отчетов об исполнении  бюджетов 11 муниципальных образований, в том числе  одного районного, 10-ти поселенческих. 
Внешняя проверка отчета об исполнении бюджета района за 2013 год и экспертиза проекта соответствующего решения показала: документы представлены в полном объеме в срок, указанный в Бюджетном Кодексе. В рамках внешней проверки проведены тематические проверки  администраторов доходов и главных распорядителей бюджетных средств.

Тематические проверки администраторов доходов и главных распорядителей бюджетных средств показали, что по сравнению с 2012 годом улучшилась работа по взысканию платежей за использование муниципального имущества, земельных участков. Бюджетная отчетность составлена Финансовым управлением, другими участниками бюджетного процесса в соответствии  с требованиями  Приказа Минфина от 28 декабря 2010 г. № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности, об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями). 
Доходы районного бюджета исполнены в сумме 612489,5 тыс.руб., расходы – 611563,4 тыс.руб. По состоянию на 01.01.2014 г. на лицевом счете Финансового управления Администрации МО «Нукутский район» сформировался остаток денежных средств бюджета  в сумме 926,1 тыс. рублей, в том числе остатки нецелевых средств бюджета 841,0 тыс.руб., из них дотации на выравнивание 7,8 тыс. рублей, налоговые и неналоговые доходы - 833,2 тыс. рублей.
Большие суммы остатков денежных средств на счете бюджета МО «Нукутский район» свидетельствует о недостоверности бюджета, в части утверждения его дефицитным, а также о наличии имевшихся финансовых возможностей, не реализованных муниципальным образованием для решения вопросов местного значения района  в 2013 году.

Длительное не использование денежных средств, их накопление на счете свидетельствует о недостаточно эффективном использовании бюджетных средств.
По данному факту Финансовым органом Администрации МО «Нукутский район» даны устные пояснения, что профицит районного бюджета за 2013 год сложился, в основном, в связи с остатками денежных средств на счете бюджета района по состоянию на 01.01.2013 г. за счет средств, которые не были израсходованы, а также в связи с поступлением средств (налоговые и неналоговые) в конце финансового года (завершение операций по зачислению средств в бюджет района в 2013 году).

По разделу 14 «Межбюджетные трансферты» на финансовую поддержку муниципальных образований (сельских поселений), осуществляющих эффективное управление бюджетными средствами, в бюджете МО «Нукутский район» было предусмотрено 6081,3 тыс. руб., исполнение составило 3085,5 тыс.руб. или 50,7%, не исполненные назначения составили 2995,7 тыс.руб.

Таким образом, муниципальным образованием «Нукутский район» не выполнены бюджетные обязательства перед сельскими поселениями в размере 2995,7 тыс.рублей, тем самым нарушена статья 10 Решения Думы МО «Нукутский район» от 25 декабря 2012 года № 92 «О бюджете муниципального образования «Нукутский район» на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов». Использование средств областного бюджета, предоставленных в рамках долгосрочной целевой программы «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования «Нукутский район» на 2013 - 2015 годы в сумме 6081290,0 рублей в 2013 году осуществлено с нарушением принципа эффективности расходов, определенного ст. 34 БК РФ, поскольку результат, обозначенный Программой, не достигнут, что влечет применение предусмотренных  БК РФ мер принуждения за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации.
По результатам проведенного  контрольного мероприятия начальнику Финансового управления МО «Нукутский район» было выписано представление об устранении выявленных нарушений. Представление было  принято к исполнению.   
По  итогам внешней проверки отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Нукутский район» за 2013 год был рекомендован к рассмотрению на публичных слушаниях и на очередном заседании Думы МО «Нукутский район» с учетом указанных замечаний и нарушений.    
В результате внешних проверок отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений установлены многочисленные, однотипные нарушения бюджетного законодательства. Всем  главам сельских поселений были выписаны представления об устранении выявленных нарушений действующего законодательства. Представления рассмотрены и приняты к исполнению.

Комплексные проверки.  

1) Проверка организации финансирования и целевого использования бюджетных средств, выделенных на реализацию муниципальной целевой программы «Пожарная безопасность в образовательных учреждениях муниципального образования «Нукутский район» на 2011 - 2013 годы».   По результатам проверки установлено: 

-  в 2013 году финансирование Программы предусмотрено в размере 268060,0 руб., исполнение составило 35251,2 руб. или 13,2%;
 - в нарушение п.2.4 раздела Y Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ МО «Нукутский район», утвержденного постановлением мэра от 02.12.2010 года № 333 изменения в Программу по мероприятиям не вносились; 
- в нарушение статьи 179 БК РФ и абз. 5 п.2 раздела  III  Порядка отсутствовало ресурсное обеспечение Программы;
- в нарушение требований п.3 статьи 179 БК РФ, п.4 раздела II Порядка  ежегодная оценка эффективности реализации Программы не проводилась. Управлению образованию Администрации МО «Нукутский район» было рекомендовано учесть указанные замечания и предоставить информацию об устранении указанных нарушений. Информация предоставлена, замечания устранены.
2) Проверка  исполнения бюджетного законодательства и целевого использования бюджетных средств, выделенных из бюджета МО «Нукутский район» на реализацию целевой программы «Организация школьного питания на период 2011 - 2013 г.г.». По результатам проверки было  установлено: 
- разработанная Программа охватывает не все общеобразовательные учреждения района, несмотря на наличие  потребности в техническом переоснащении пищеблоков;

- в нарушение п.3 статьи 179 БК РФ оценка эффективности Программы не проводилась; 
- в нарушение статьи 34 БК РФ допускалось длительное не использование бюджетных средств, выделенных на реализацию Программы. 
     По результатам проверки было выписано представление об устранении нарушений.   

3) Экспертиза Положения о бюджетном процессе в МО «Хадахан». По результатам проведенной экспертизы установлено, что отдельные статьи Положения о бюджетном процессе МО «Хадахан» не соответствуют БК РФ. Главе МО «Хадахан» было выписано представление об устранении нарушений.  Замечания устранены. 
4) Экспертиза Положения о бюджетном процессе МО «Новонукутское». По результатам экспертизы установлено, что отдельные статьи Положения о бюджетном процессе МО «Новонукутское» не соответствуют БК РФ.  Главе МО «Новонукутское» было выписано представление об устранении нарушений. Замечания устранены. 
5) По заданию Прокуратуры Нукутского района  проведена проверка  финансовой деятельности МУП Центральная районная аптека № 54 муниципального образования «Нукутский район», полноты и своевременности внесения в районный бюджет отчислений от прибыли муниципального унитарного предприятия  Аптека № 54 за 2011 -2013 годы.  По результатам проверки установлено:

1.Бухгалтерский учет на предприятии ведется с многочисленными нарушениями федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», в том числе:
- в нарушение статьи 8 закона на Предприятии отсутствует учетная политика; 

- в нарушение статьи 9 оформление  первичных учетных документов не       соответствует требованиям федерального закона;
- в нарушение статьи 10  регистры бухгалтерского учета не ведутся.
2. Согласно статье 26 Федерального закона от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» бухгалтерская отчетность унитарного предприятия в случаях, определенных собственником имущества  (Администрация МО «Нукутский район»)  унитарного предприятия, подлежит обязательной ежегодной аудиторской проверке независимым аудитором. 
    В нарушение вышеуказанных требований собственником имущества унитарного предприятия в лице Администрации МО «Нукутский район»  в период с 2011г. по 2013г. бухгалтерская отчетность и отчеты, показатели экономической эффективности деятельности предприятия не утверждались и не контролировались, ежегодные аудиторские проверки предприятия  с привлечением независимого аудитора не проводились. Таким образом, собственник  имущества унитарного предприятия самоустранился от решения вопросов отнесенных законом к его компетенции, вследствие чего предприятием была допущена задолженность по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, налогам, сборам, заработной плате, что в свою очередь повлекло за собой нарушение прав и законных интересов работников предприятия.

    Прокуратурой Нукутского района мэру МО «Нукутский район»  было внесено представление об устранении нарушений закона.  
6) Проверка  законного и результативного (эффективного и экономного) использования средств областного бюджета, выделенных на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив за 2013 год, истекший период 2014 года» в 8 сельских поселениях в том числе: МО «Нукуты», МО «Новонукутское», МО «Хареты», МО «Новоленино», МО «Шаратское», МО «Закулей», МО «Хадахан», МО «Целинный». В ходе проверок выявлен ряд однотипных нарушений:

  - почти в каждом сельском поселении отсутствовали нормативные правовые акты,         которыми  муниципальное образование могло бы принять на себя расходное         обязательство по реализации мероприятий, вытекающих из предложений населения муниципального образования (то есть проектов народных инициатив). При отсутствии такого правового акта, предусматривающего расходное обязательство, муниципальное образование не имеет право использовать бюджетные средства (решение схода граждан  является не  нормативным правовым актом, а всего лишь предложением населения в органы местного самоуправления о решении каких-либо задач);
- допускалось использование бюджетных средств на объекты, не являющиеся муниципальной собственностью.   Проведение мероприятий, связанных с улучшением, увеличением стоимости каких-либо объектов (например, ремонт объектов, зданий, помещений) возможно только, если этот объект является собственностью того муниципального образования, из бюджета которого предполагается расходовать средства (использование бюджетных средств не на объекты муниципальной собственности квалифицируется как нецелевое использование бюджетных средств); 
- допускалось размещение оборудования, предназначенного для обеспечения освещения населенного пункта, приобретенного в рамках реализации проектов народных инициатив на линиях электропередач и опорах электропередач, не являющихся муниципальной собственностью. Такое возможно только на основании гражданско-правовых договоров с собственником таких линий и опор, т.е. допускалось не целевое использование бюджетных средств;
- результаты контрольного мероприятия показали, что повсеместно нарушалось законодательство при размещении детских игровых площадок. В муниципальных образованиях, закупивших и установивших детские  площадки, нормативные правовые акты, устанавливающие правила установки, эксплуатации и технического обслуживания детских  площадок, не были приняты. Общие требования безопасности при монтаже и эксплуатации оборудования не соблюдались и т.д.; 
- при исполнении муниципальных контрактов (договоров) допускались следующие нарушения: не правильное оформление документов, не применение штрафных санкций в виде неустойки, оплата фактически не выполненных на момент проверки работ, при наличии подписанных заказчиком актов выполненных работ (квалифицируется как неэффективное использование бюджетных средств (ст.34 БК РФ), поскольку результат не достигнут).   

По результатам проверок главам сельских поселений внесены представления об устранении нарушений. Все представления были приняты к исполнению. Представлена информация о принятых мерах.

 7)  Проверка исполнения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 2014 году в Администрации МО «Нукутский район». В ходе контрольного мероприятия была проведена оценка соблюдений требований Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ и  установлено, что Администрацией МО «Нукутский район» допускались нарушения ФЗ № 44-ФЗ. 
      В целях недопущения в дальнейшем аналогичных нарушений Контрольно-счетная комиссия МО «Нукутский район» рекомендовала Администрации МО «Нукутский район»  более внимательно и ответственно относится к требованиям ФЗ № 44-ФЗ, соблюдая приказ МЭР и ФК № 544/18 от 20.09.2013 г., поскольку планированию в рамках контрактной системы уделяется повышенное внимание.
8) Проверка исполнения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в МКУ Управления образования Администрации МО «Нукутский район» в 2014 году. В ходе контрольного мероприятия проведена проверка соответствия деятельности в сфере размещения муниципального заказа, осуществления закупок МКУ Управление образования Администрации МО «Нукутский район» Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ и установлены нарушения Федерального закона. Управлению образования Администрации МО «Нукутский район» было рекомендовано более внимательно и ответственно относится к соблюдению ФЗ №44-ФЗ от 05.04.2013 г.  
9) Проверка исполнения бюджетного законодательства и целевого использования бюджетных средств, выделенных из бюджета МО «Нукутский район» на реализацию долгосрочной муниципальной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на период 2011 - 2015 гг.» в Администрации МО «Нукутский район» за 2011 - 2013 гг. и истекший период 2014 г. В ходе проверки установлено, что при формировании и исполнении районной Программы Администрация МО «Нукутский район» руководствовалась законодательными актами, которые определяют правовые, экономические и организационные основы стимулирования энергосбережения и повышения энергетической эффективности,  но при этом выявлены отдельные недостатки:
- проведение первичных энергетических обследований запланировано на 2013 год, что не соответствует требованиям пункта 2  статьи 16 ФЗ № 261-ФЗ о сроке завершения проведения мероприятия до 31 декабря 2012 года;

- в нарушение пункта 3 статьи 13 ФЗ № 261-ФЗ о завершении мероприятий по установке приборов учета тепловой энергии до 1 января 2011 года, приборы учета тепловой энергии установлены не во всех бюджетных учреждениях;

- рекомендации, полученные при проведении энергетического аудита при планировании средств  на реализацию Программы по утеплению зданий, сооружений выполняются в не полном объеме;

- в нарушение абз.5 п.2 раздела III «Формирование целевой Программы» Порядка обоснования ресурсного обеспечения Программы не предоставлено;

- в нарушение ст. 242 БК РФ «Завершение финансового года», п.2.3, 2.4 раздела V «Управление целевой Программой,  контроль за ходом ее реализации»  Порядка изменения в Программу за истекший финансовый год Администрацией МО «Нукутский район» вносятся после окончания финансового года. 

     Контрольно-счетная комиссия рекомендовала Администрации МО «Нукутский район» при исполнении Программы соблюдать требования БК РФ, Федерального закона от 23.11.2009г. №  261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и внесении в отдельные законодательные акты РФ», «Порядка разработки и реализации муниципальных программ МО «Нукутский район», утвержденного Постановлением Администрации МО «Нукутский район»  22.10.2013 г. № 522.

    Администрацией МО «Нукутский район» представлена информация о принятых мерах по устранению выявленных нарушений.

      2. Подводя количественные  результаты работы Контрольно-счетной комиссии за 2014 год, следует отметить: проведено 38 контрольных мероприятий, в ходе которых подготовлено 44 выходных документа, из них: 14 актов, 30 аудиторских заключений. По результатам проверок Контрольно-счетной комиссией внесено 22 представления,         Прокуратурой Нукутского района по результатам совместных проверок 2 представления.     
 
Объем проверенных  средств,  составил – 989125,0 тыс.руб., в том числе объем проверенных бюджетных средств 988084,3 тыс.руб.

    Выявлено нарушений по результатам проведенных контрольных мероприятий – 6514,3 тыс.руб. в том числе:

- объем средств, использованных не по целевому назначению – 226,4 тыс.руб.;

-  неэффективное использование бюджетных средств- 1581,7 тыс.руб.

- устранено нарушений в ходе контрольных мероприятий –  26,4 тыс.руб.

Результаты проверок доводились до сведения мэра муниципального района, Думы МО «Нукутский район», Дум сельских поселений с целью принятия конкретных мер. 

В 2014 году работники Контрольно-счетной комиссии муниципального образования МО «Нукутский район» принимали участие в мероприятиях, проводимых Советом контрольно-счетных органов Иркутской области, в том числе:  в проведении совещания на тему «Актуальные задачи внешнего государственного и муниципального финансового контроля в Иркутской области»; в видеоконференции с руководителями  контрольно-счетных органов субъектов РФ в г. Иркутске, в ходе которой были рассмотрены следующие вопросы: отчет о работе Ассоциации за 2013 год и задачи на 2014 год и т.д.   
Ежеквартально в установленные сроки Контрольно-счетной комиссией МО «Нукутский район» в Контрольно-счетную палату Иркутской области  направлялась информация о результатах  контрольной  работы  в виде отчета по установленной форме, информация о взаимодействии Контрольно-счетной комиссии с правоохранительными органами, мониторинг исполнения Федерального закона от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований»  и т.д.
В процессе своей деятельности должностные лица Контрольно-счетной комиссии постоянно работают над повышением своего профессионального мастерства, изучая законодательство Российской Федерации и Иркутской области. Инспектор Контрольно-счетной комиссии МО «Нукутский район» Шарагулова О.В. успешно прошла обучение в Институте финансового контроля  и аудита  в г. Ростов-на-Дону по специальности «Аудитор государственного и муниципального управления».
В июне 2014 года председателю Контрольно-счетной комиссии МО «Нукутский район» Николаевой М.А. за безупречную и эффективную муниципальную службу в органах внешнего финансового контроля объявлена благодарность Контрольно-счетной палаты Иркутской области.

Заключения и информационно-аналитические материалы Контрольно-счетной комиссии МО «Нукутский район»  размещаются на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район» на странице Контрольно-счетная комиссия в разделе «Документы». Ежегодные отчеты о проделанной работе Контрольно-счетной комиссии МО «Нукутский район» публикуются в газете «Свет Октября».
Председатель Контрольно-счетной 
комиссии МО «Нукутский район»                                                         М.А.Николаева

